
 

Pag. 1 di 2 
 

Delibera n. 224/2023 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 

Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 

istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 

SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 

legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 

dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 

  

VISTA la classificazione degli atti e della documentazione del Consiglio 

SNPA c.d. Tassonomia di Sistema di cui alla delibera n. 206/2023 

del 18 aprile 2023; 

  

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 

armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti dalle 

funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 132/2016; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

  

CONSIDERATO descrivere l’iter che che l’obiettivo generale attribuito dal Consiglio nazionale del 

Sistema al Tavolo Istruttorio del Consiglio VII “SNPA per i 

cittadini” è quello di creare e potenziare il contesto di conoscenze 

e metodi al fine di migliorare la capacità del SNPA di rendere 

servizi ambientali ai cittadini e che l’obiettivo specifico del suo 

gruppo di lavoro VII/01 è quello di definire gli indirizzi per 

l’identificazione, la misurazione e la rendicontazione del valore 

pubblico degli enti del Sistema (PIAO); 

 

CONSIDERATO 

 

che il predetto Decreto-Legge n. 80/21 ha portato ad un cambio di 

paradigma del significato di “performance”, non più legato solo 

all’efficienza e all’efficacia dei servizi, ma anche ad azioni 

orientate verso l’esterno, in un’ottica di accountability e di “valore 

pubblico”;   

  

  



 

Pag. 2 di 2 
 

CONSIDERATA l’opportunità di individuare tra le componenti del Sistema 

modalità uniformi nell’identificazione, la misurazione e la 

rendicontazione del valore pubblico da queste prodotto, anche per 

consentire il miglioramento della relativa comunicazione ai 

cittadini; 

  

CONSIDERATO altresì, che alcuni elementi di contesto, quali l’individuazione dei 

Livelli Essenziali delle Prestazioni Tecniche Ambientali e la 

programmazione triennale delle attività del Sistema, rilevanti per 

definire compiutamente tali modalità uniformi, sono tuttora in fase 

di definizione ed è quindi utile avviare una fase sperimentale; 

  

VISTA  la proposta di documento “Indirizzi per l’identificazione, la 

misurazione e la rendicontazione omogenea del valore pubblico 

del SNPA” avanzata dai coordinatori del Tavolo Istruttorio del 

Consiglio VII sulla base di quanto predisposto dal predetto gruppo 

di lavoro; 

  

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  

RITENUTO di adottare il documento come proposto; 

  

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento ad uso interno “Indirizzi per l’identificazione, la 

misurazione e la rendicontazione omogenea del valore pubblico del SNPA”; 

2. di invitare le componenti del Sistema ad applicare tali indirizzi in via sperimentale a 

partire dall’anno 2024 e a condividere periodicamente nell’ambito del Consiglio le 

informazioni circa le rispettive programmazioni; 

3. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 

funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome 

di Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto 

di autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 

della Corte Costituzionale; 

4. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

5. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nonché al 

Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Trieste, 30 novembre 2023                   Il Presidente 

F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/

